
UBND THÀNH PHỐ MỸ THO 

TRƯỜNG TIỂU HỌC HỒ VĂN NHÁNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:  14/KH-THHVN Phường 2, ngày 21 tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 

Kế hoạch số 586/KH-UBND ngày 17/02/2025 của UBND thành phố Mỹ 

Tho về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực trên địa bàn thành phố Mỹ Tho năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 279/KH-PGDĐT ngày 20/02/2025 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo thành phố Mỹ Tho về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025. 

Trường Tiểu học Hồ Văn Nhánh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 

2025 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN), lãng phí, tiêu cực và đạo đức liêm 

chính; xây dựng lối sống “liêm chính, không muốn, không cần tham nhũng, tiêu 

cực” và tuân thủ pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực trong viên chức và người 

lao động (VC, NLĐ). 

- Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về 

PCTN, lãng phí, tiêu cực phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết 

thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác 

PCTN, lãng phí, tiêu cực. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực cần kết hợp tuyên 

truyền chủ trương, chính sách của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN, lãng 

phí, tiêu cực với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của VC, 

NLĐ. Nội dung tập trung vào các điểm mới của Luật PCTN năm 2018, chú 

trọng các vấn đề có liên quan đến tham nhũng mà dư luận xã hội quan tâm. 

- Tiếp tục đối mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, PBGDPL, bảo đảm 

tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công 

nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên 

truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực; công tác tuyên truyền phải có 

trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với đối tượng là VC, NLĐ và học sinh. 

- Đảm bảo tính khả thi, kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh 
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nghiệm tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực; đồng bộ, thống 

nhất với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, PBGDPL nói chung và tuyên 

truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực nói riêng. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ 

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực 

- Tiếp tục tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, tiêu cực theo nội dung Kế 

hoạch số 16/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về tuyên truyền, 

PBGDPL về PCTN, tiêu cực trong thời gian tới; pháp luật về phòng, chống lãng 

phí, đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, PBGDPL, bảo đảm tính đa 

dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ 

hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền, 

PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực; tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng 

phí, tiêu cực có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với đối tượng; hướng mạnh về 

cơ sở; chú trọng đối tượng đặc thù; đáp ứng nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã 

hội để tạo đồng thuận trong thực hiện.  

- Nội dung tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực, gồm: thực 

hiện đầy đủ các nội dung tuyên truyền của kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL năm 

2025 ban hành kèm theo Quyết định số 696/QĐ-TTCP ngày 31/12/2024 của 

Thanh tra Chính phủ; thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải 

pháp PCTN, lãng phí, tiêu cực; ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN, lãng phí, 

tiêu cực và xây dựng đạo đức liêm chính, văn hóa chống lãng phí, đưa thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trở thành “tự giác, tự nguyện”,...; tư tưởng Hồ Chí 

Minh về đạo đức liêm chính và PCTN, lãng phí, tiêu cực; tổ chức giới thiệu, 

tuyên truyền, nghiên cứu học tập nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước 

ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; 

quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, lãng phí, tiêu cực; một 

số nội dung trọng tâm của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa VIII 

ngày 25/11/2024 theo Kế hoạch số 173-KH/TU ngày 26/12/2024 cua Tỉnh ủy; 

Văn kiện Đại hội Đảng khóa XIV; Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực; trách nhiệm của chính quyền các cấp, của người đứng đầu cơ quan, tổ 

chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong công tác 

PCTN, lãng phí, tiêu cực; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham 

nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực; tình hình, kết 

quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN; quyền, nghĩa vụ của CBCCVC, 

người lao động và công dân trong PCTN; mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu 

biểu về PCTN, lãng phí, tiêu cực và đạo đức liêm chính; các sự kiện, vấn đề 

chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN, lãng 

phí, tiêu cực và đạo đức liêm chính. Chú trọng đổi mới hình thức tuyên truyền 

thông qua các phương tiện truyền thông, hội thi, hội thảo chuyên đề,… với nội 
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dung ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu, sát thực tiễn để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

thực hiện.  

- Tiếp tục tổ chức tọa đàm chuyên đề về pháp luật PCTN, lãng phí, tiêu cực 

cho tất cả VC, NLĐ trong trường, chuyên đề tập trung vào các nội dung: pháp 

luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước có liên quan đến chống lãng phí; giới thiệu, tuyên truyền, nghiên cứu học 

tập nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững 

mạnh” của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; trách nhiệm của chính quyền các 

cấp, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN, lãng phí, tiêu 

cực; trách nhiệm giải trình của cơ quan, đơn vị về quyết định, hành vi của mình 

trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao; quyền và nghĩa vụ của công dân 

trong công tác PCTN, trong việc yêu cầu giải trình, trình tự, thủ tục yêu cầu giải 

trình; giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác phát hiện hành vi nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Gắn nội dung tuyên truyền, PBGDPL với nhận diện hành vi có dấu hiệu 

tham nhũng để có giải pháp ngăn ngừa thiết thực, hiệu quả sát với yêu cầu, 

nhiệm vụ của trường; phát hiện hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN, lãng phí, tiêu cực vào chương trình giảng 

dạy hàng năm tại các cơ sở giáo dục và đào tạo từ trung học phổ thông trở lên. Dạy 

tích hợp, lồng ghép nội dung kiến thức PCTN, lãng phí, tiêu cực vào các môn học 

ở mỗi khối lớp phù hợp với nội dung kiến thức của bộ môn, đảm bảo nội dung giáo 

dục tự nhiên, nhẹ nhàng, tránh gây nặng nề cho người học; đa dạng hóa các hình 

thức tuyên truyền giúp học sinh dễ hình dung và hiểu sâu hơn về công tác PCTN, 

lãng phí, tiêu cực. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như lồng ghép trong bài giảng, 

hoạt động ngoại khóa, hoạt động tập thể, hội thảo chuyên đề, hội nghị giao ban 

tháng, hội nghị sơ kết, tổng kết, trên chuyên trang PCTN, lãng phí, tiêu cực của 

trường…gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, 

PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực.  

- Tổ chức tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực và đạo đức 

liêm chính cho VC, NLĐ tập trung, cao điểm trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế 

PCTN 09/12 hàng năm. 

- Bổ sung sách pháp luật, tài liệu, cập nhật các quy định của pháp luật về 

PCTN, lãng phí, tiêu cực trên Cổng, Trang thông tin điện tử của trường về PCTN, 

lãng phí, tiêu cực và xây dựng đạo đức liêm chính. 

3. Đối tượng được tuyên truyền 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=10/CT-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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Kế hoạch được triển khai trong nhà trường, đối tượng là VC, NLĐ và học sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban Giám hiệu, các bộ phận trong trường tổ chức triển khai, thực hiện kế 

hoạch tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực năm 2025 theo các 

nội dung trên, đảm bảo đầy đủ các nội dung, phù hợp với tình hình, điều kiện 

thực tế. Trường gửi kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu 

cực năm 2025 trước ngày 25/02/2025 và báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 

08/11/2025 về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Mỹ Tho qua Văn phòng 

điện tử (thầy Huỳnh Công Trường) theo quy định. Đồng thời, trường gửi kế 

hoạch tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực năm 2025 về Ủy ban 

nhân dân thành phố Mỹ Tho (qua Thanh tra thành phố Mỹ Tho) chậm nhất ngày 

28/02/2025, báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng 

phí, tiêu cực lồng ghép vào báo cáo định kỳ về công tác PCTN, tiêu cực theo 

quy định. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực 

năm 2025 của Trường Tiểu học Hồ Văn Nhánh./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra thành phố Mỹ Tho; 

- PGDĐT thành phố Mỹ Tho; 

- BGH, các bộ phận, Tổ CM; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ba 
 


